
DIÁRIOOFICIALDOESTADO 1 SÉRIE3 / ANOXIVNºl51 IFORTALEZA,25DEJULHODE 2º22 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços Nº 014/2022(fP. Ten o 
objeto o Serviços de Refonna e Ampliação da Escola de Ensino Fundamental do Balbino, localizada na Praia do Balbino no Município de C vel-CE._ 
Presidente da CPL comunica ato de julgamento da Habilitação, fica Habilitadas: Felipe Henrique Silva -ME, CNPJ sob o nº 29.400.680/ 1-12; Ferreira 
Construções L TOA, CNPJ sob o nº 28.149.744/0001-91 e GK Engenharia L TDA, CNPJ sob o nº 45.022.575/0001-43. Inabilitada: Vema okus Construções 
e Conservação de Predios LTDA, CNP J sob o nº 17.458.591 /0001-48. Fica aberto o prazo do Art. 109, l, A da Lei nº 8.666/93. A Ata de· lgamento encontra-
se disponível no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.cascavel.ce.gov.br, e também na sede da CPL de Cascavel - Ce. fican o fr~mqueada a quem 
possa interessar, vistas ao processo. Cascavel - CE, 21 de julho de 2022. José Ednaldo Cipriano - Presidente da CPL. 1-·, 'SI( 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Resultado de Julgamento de Propostas - Tomada de Preços 
Cujo objeto é a contratação da prestação de serviços especializados de consultoria administrativa em investimentos e sistemas de g ã~,~e carteira de 
investimentos. para o fundo de previdência do regime próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará. A Comissão Perman e ~e Licltaçiio v 
comunica aos interessados o resultado da análise das Propostas de Preços da seguinte forma: Classificada: Matias e Leitão Consultores Assoei J ~ 
Desta forma fica aberto o prazo recursai previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b" da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos interessados 
nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às l 7:00hs, no 
endereço Rua José Siqueira, 396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 21 de junho de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2022.07.22.1. A Pregoeira Oficial do Município 
de Quixelô/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de materiais de expediente 
destinados ao atendimento das necessidades do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), por intermédio da Secretaria de 
Assistência Social do Municipio de Quixelô/CE. Início de acolhimento das propostas: 26 de Julho de 2022 a partir das l 7h:00min. Abertura das propostas: 05 
de Agosto de 2022 às 08h:OO horas, Início da sessão de disputa de preços: 05 de Agosto de 2022 às 08h:30min, através do site www.comprasquixclo.com.br. 
Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações 
pelo telefone: (88) 3579-121 O. Quixelô/CE, 22 de Julho de 2022. Francisca Raquel de Oliveira - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Pregão Eletrônico Nº 05.04.01/2022.05 - Extrato do Instrumento Contratual 
Nº 05.04.0112022.05.0l. O Secretário de Educação e Cultura, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do Pregão Eletrônico nº 
05.04.01 /2022.05.01 ; Objeto:: Locação de Microonibus e topic, a fim de garantir o transporte escolar para a secretaria de educação e cultura de amontada; 
Unidade Administrativa: Secretaria de Educação e Cultura; Dotação Orçamentária: 08.01.12.361.0602.2.050-G.T E.E.B., elemento de despesa nº 33.90.39.00, 
fonte de recurso: 1550000000, 1553000000, 1540000000, 1500100100; Prazo de Execução: 12 (Doze) Meses; Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. 
Valor Global : R$ 1.041 .909,35 (hum milhão, quarenta e um mil, novecentos e nove reais e trinta e cinco centavos); Contratante: Secretário de Educação e 
Cultura; Contratada: Quality Transportes e Serviços EIRELI EPP, CNPJ nº: 11.453.228/000 l-53; Assina pela Contratante: Jerffson Bruno Oliveira, CPF nº 
031.623 .723-05 . Assina pela Contratada: Luís Gonzaga Cordulino Júnior, CPF nº 043.934.843-98. Amontada - CE, 11 de maio de 2022. Jerffson Bruno 
Oliveira- Secretário de Educação e Cultura. 

*** *** *** 
Prefeitw·a Municipal de Parambu - Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato 2022 .05.24.001-SEINFRA. O Ordenador de Despesas do Secretaria de 
Infraestrutura de Desenvolvimento Econômico, Sr. Wanderley Pereira Diniz, denominado CONTRATANTE e do outro lado, a empresa A TL Construções e 
Serviços Eireli, CNPJ nº 17.895.J 67/0001-60. representada pelo Sr. Anderson Fernandes Costa, portador do CPF Nº 065.142.883-16, doravante denominado 
de CONTRATADO, acordam em apostilar o CONTRA TO Nº 2022.05.24.001-SElNFRA, referente ao Tomada de Preços Nº 2022.01.28.001-SEINFRA, cujo 
objeto: Execução dos serviços de modernização do sistema de iluminação Pública (IP) com instalação de luminárias de LED no Município, conforme 
MAPP Nº 652 e projeto em anexo, parte integrante deste processo. Em virtude de divergência de informação a nova redação do disposto na Clausu.la Sexta 
- Fonte de Recursos passa a ser a seguinte: Clausula Sexta - Fonte de Recursos. 8.1-As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação 
orçamentaria Nº 11.11 .25 . 752.1505.1.021 . Elemento de despesas 44.90.51.00. As demais cláusulas e condições pactuadas anteriormente permanecerão 
inalteradas e em pleno vigor. 

*** *** *** 
Prefeitw·a Municipal de Quixeramobim/CE - O Pregoeiro, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 05/08/2022, às 09h, horário 
de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico Nº 1407190122-PERP, cujo objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições 
de playgrounds, para as unidades escolares que ofertam educação infantil de interesse da Secretaria de Educação Ciência Tecnologia de Inovação do 
município, tudo conforme especificações contidas no Tenno de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no 
link - acesso público" e no portal de licitações https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Max 
Ronny Pinheiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Redenção - Aviso de Licitação - Republicada - Pregão Eletrôniço Nº 007/2022- SRP-RE. A Comissão de 
Licitação, localizada na Rua Santos Dumgnt, 9 l 3A - Cenn·o, toma público aos interessados o edital de AQUIS!ÇAO DE 01 (UM) TRATOR CORTADOR 
DE GRAMA, DESTINADO AO ESTADIO VEREADOR JUVENAL DO VALE MEIRA EM BOA FE, ATENDENDO A UMA DEMANDA DA 
SECRETARIA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, de acordo com as especificações contidas em seus anexos, que se realizará no dia 08 
de agosto de 2022, às 1 O:OOhs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir desta publicação, no horário de 08:00h às l 6:00hs ou por 
meio do aplicativo "BBMNET Licitações" , constante da página eletrônica do BBMNET - Licitações Públicas, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Redenção/CE, 21 de julho de 2022. Márjorie Braga Moreira - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mulungu - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 018/2022 - SRP-PE. O Pi:_egoeiro da Prefeitura 
Municipal de Mulungu-CE, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGAO ELETRÔNICO, 
tombado sob o Nº 018/2022-SRP-PE, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRA TIVAS DO MUNICÍPIO DE MULUNGU-CE. A comissão de Pregão comunica aos interessados 
que a entrega das propostas comerciais será até às 09h00min do dia 04 de agosto de 2022 e a Sessão de Disputa de Lance às 09h00min no dia OS 
de agosto de 2022. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 às 12:00 horas. Mulungu/CE, 22 de julho de 2022. Diógenes Silva do 
Nascimento Oliveira - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mulungu/CE. 

*** *** *** 
- - - - -"'.<.<nru. ru. .c.., •. d ..... l!J'.p.feitura.M.1111ll:hml de Tururu - Aviso d~rorrogação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que fica Prorrogado 

- - - - - -·~ -•----~""-""-0~.ci.a~,iarrici\o__co.leta . .1J:ansr!Ort~_ 

JJ 
FSC 

MISTO -•partitdefonw: -Fsc• c 12e0a1 



CARLOSMAZZA@OPOVO.COM.BR 

CARLOS 
MAZZA 

CIRO QUEIMA · 
' . 

· PONTES COM CAMILO 

ESTA COLUNA 
É PUBLICADA 

ÀS SEGUNDAS, 
llNTAS E SEXTA.~ 

S 
e na narrativa oficial o PDT ainda diz tentar reaproximação 
com Camilo Santana (PT), fala de Ciró Gomes (PDT) ontem 
em evento que ofi.1cializou Robert. o Cláudio (PDT) como can

~ didata.ao Governo do Ceará deixou claro que a recomposição 
ff,m o ex.:gove~dor já é hoje praticamente descartada. Com dis
vairscl forte e marcado por críticas indiretas ao petista , fala do pre- · 
l idenciável pedetista não só queima pontes com Camilo, como traz 
~são para a campanha que se aproxima., · · 

.1 . 
~"Ceará não tem culpa da vaidade e da prepotência de lideranças 
~e. uma ve-z construídas nessa Juta e ao redor desse projeto, agora 
~por uma ninharia, por um punhado de nada~ umcarguinho • 
~i.le ministro e desertam <ia unidade e da lutà do povo~ disse Ciro. 
f'Sen:ianas antes, em entrevista ao podcast Avesso, ·o pedetista já 
; tinha questionado lealdade de Camilo, chegando a afirmar ctue o ex-
. presidente Lula teria prometido cargo de ministro ao ex-governador 
·caso eleito. 

Se o ataque anterior já tinha provocado intenso desgaste nos 
bastidores, nova fala reforça que Ciro já erurerga Camilo como 

• • adversário · políticÓ~ Com o tom adotado pelo pedetista, é dificU 
imàginar que a campanha que começa em agosto não possua forte 
componente çle t~o entre ex-aliados. Algo próxü:no do que 
aconteceu em:. 2ooo em Fortaleza., quando campanha dé José Sarto 
<ri:>T> disptitou mais com Luizianne Lins (PT) do que com capitão 

· \\7àgner (lJ:B,) no 1º tur,no. . 
/' ' ,. , ·," ·" •• : .. :.; ' ":0. · 'I' •5 : 

•, 
ONDE FICA CID? . :. ' ~ 

A _,..,..,...,.. ,.... J:. ..,...,....,. ,.._ ,...,. . .... _._,... /"'\: _ _ .. _. _ - - .&.;1L --:- __ _ ...__ .t"'I- -- ~ ' -

\Nagner 
assegura 
ªJ~Oio do PL, ' 

.:partido de 
Bolsonaro 
IOPOSIÇÃOf 

il 

,' l 

ÉRICO FIRMO 
ericofirmo@opovo .. ~om.br 

As eleições no Ceará têm ce
nário de divisão na centro-es
querda e esquerda, enquantow. 
a centro-direita e a direita \',· ·, :· 
s{: unem em torno de Capitão 
Wagner (União Brasil). Neste 
domingo, fói resolvida a prin~ 
cipal pendência da oposição . à 
direita ao Governo qo Estado. 
Wagner garantiu o apoi'o do 
PL, o parti40. do presidente 
Jair Bolsonaro, que c.ogitava 
l;mçar càrídidatura própria a 
governador. O PL deve.rã in-
dicar quem será candidato ?> i1 
vice-governador. ~· ~ 

A defin:içã-0 ociirreu no ett_ p 
!11º,,·~,~i q~e a ~ntiga ~ !\. ;,. ., 
goverítistá no Ceará conftr o ~ . 
a divisão, com a · oficializaçã · 
Roberto Cláudio (PDT) e o an ' ( . 
cio de Elmano de Freitas (PT) 

OF êREC1."';;;; i·ffO: 

hap·vidá 
saúde pra valer 

SSG;JNOA-Fii:l:~A ) l<ORTAl!ZA - Ci>\ii.Á - 2$ o:: JULl!O Cl:. 21122 
'· 

iEst.ado do Ceará • Prefeitura Municipal de llapajé -Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal 
e ltapajê, por inlennédlo do Pregoeiro. toma público que fará licitação na modallda<le Pregão 
leltOAco com Registro de Praço,nº 12.07.2022.03-SRPE, tipo menor preço, cujoobjelo é a fulUn:i 
evenlulll aquls!ÇãO de fardamento e equipamentos. d8Stinados a atender as neêeSSldadea da 
uarda Munleipal vinculado a Seatlla{ia de tnft'aestnrtura e Urbanismo do Muriiéiflio d1fl\8paj61Ce. 
recêbímenlo das propô$~ atrallés do sile www.bbmnettic•ac:oes.com.brd&i,se-á a pattir qas 

1 ,7:30 hÓÍa• do di• 26de julhci ~ 20Z!c:orn data d<> abE$ra das Propostas nqdía'~ ~.Íl ~o do 
· 'w.22. às 09:00 hofas e lniclO de dist)!Jla de preços no dia 05 de agosto\le 2022, às 10:00 horas. o 

ôd ital utará dl$pon l vel nos s lte.s : www.bbmnetlicltacoes .eom .br ou '!.!te : 
i!lpS:iiicitaCOes.tce.oo.gov.bl'/. Os Interessados P9de<ão ob1er lnlo~ de!alhadas llC),selor 
e Comissão de l.lcilação, emdi8s de e><pedieote normal. bpajé, 2S de julho de 2022. Ftanclano 
rànea Conleiro- .Pregoe!ro(1).. : . · '• 

:stedodci.ceará-.PréfeituraMliniciP!lldeJardim-AvlsodeUcltação.:.c°"c:Orrênc.1anº 
ottor.22.1. ReaRzÍ!rà a Uci!.!~ ,cujo objeto é a cOOtratiçao de s81Viços a :serem 
restados na construção de uma Esco!a lntantlí Integral de 6 (~Is) salas de e~las e quadra 

>erta no Sitio Serra Gravafá. Municlpló de Jardim/CE. confoon<1 espécificaÇões cOr1stantéS 
Edital Convocatórlo.Abertura: 2s !feAgosto de 2o22 às 00:00 horas.:Mal\lres '!riroilí>açoês 

· entrega de editais. na sede da COmlssão Pennanente de Licitação, RI.ia Ü!QnelAlenear; nº 
l 7 • Centro,Jiordím/CE, no hOráriode 08;00 às 12:00 hciras. lnfo<maçõeSpodeÍj!o serobtidas 

['!inda pek> .telefone (S8) 3481·7445. Jardim/CE, 22 d.e Julho ,de 2022. Franclsc;o 
~ulme.desSoaras.Luc.na .,. Presldente.daC°"'lsd<>dellcitação. ' 

Estado d,o Ceará ·Prefeitura Munlcipal dé Jardim ~ Aviso .de LicltaçJo Fracassllda -
Pregão Eietrônico n• 2022.01:01.1; o f'reaoelrl> Oficial do Munlcipio·de Jàrdin\iÇE:toma 
!ublíco . qué foi realizado ~m&. ,Llcitai6rk> na modalidade Pregão :E)etl'pnl.ê» n• 
:022.07,07.1 a que esta restou Fracassada, por motivo de lnabílítaçã() da única ~mpre~a 

partiÇIP..nteJunto ao lote 01. através do Srté W>\'W.comprasjardimceata.o;l(Í'l.br. lnfóimàções' 
pelo'tel8rcine: (88) 3481-7445. JáidlmtCE, 22 de Julho de 2022. Frané:iscÔAi:quÍmédés 

·1SoaresLucena-PregoelroOflcíal. . · · ' · ·· 

'Estado·.do -çean;·; Prefeiturà Muiildp;il<ki-Jardlm ~-AViiiO dil JutgamliriiCi '- ___ _ 
letetr6nico n• 2022'06.17,1. O ~iro Q!íâa.l da Prefeilllra Munlâpal de J~(!tm/CE. torna 
1púbilco, que fora amcluido o julgamento final do Pregão Ele110nico n• 2022.0§. 1'1'.1 Silrdo o 

iJlnte: Sfenlo Pierre Costa Sllv'a; juntti aosk>les 01 .• 02e 03.Aempresa se sagrou venéed""i' 
ter apresentado proposta estando os pr&Ç9S. compatíveis com o O(çamênlo constanla i1f> 

éimÓ ile Refarênciil. sendo a "1estní! declarada habilitada por cu~niento integ.;,f 115 
igênclasdoEdítal Convocatório. MaioreslnfO<inaçõesnasededaComssão.de.~.l 
1 Rua LeoneiAl<!ocar. n• 347, Certro, ~lmlCE, pelótelefone (86) 3555-1772, nohonirto 
8 :00 és 12 :00 ho r as o,u . •i~da através da plataforma elf!\rõ(lic 

•.comprasjardímceara.oom.br. ~im/CE, z:i dlt julhó de 2022-Franclsco AÁl'!hne..., 
res t.Uc:ena • ..._elro Ofiélal do Munlcloio. · · , 

, .. 11o~ce.m- - Piiitiillift"Munlctpal ele Jardim • At1is0 de Ucltaçio " Pntg~ 
[te •rrn• ll'4!GI!~ O~oelro Oficial do Município de Jan:liryi/CE, 'º"'" pó~ff"'f, 

ueS..râ realizado Certame Ucltalórlo ria modaíl~de Pregão E~ic!:l , 0'1J~lc;>; ,i;iqiíi$i~J> 
e materiais esportivos e de premiações destinado a sup,rtr as necessidades. da. SllC(eta~ 

[Municipal de Cultura, Turismo e Esporte de Jardim/CE. Inicio de acolhlmentC> dás f:'rOpo · 
lia 26deJulho de 2022 ãs 17:00 tiolas, encetram~tode acolhimento daa iioPostàs(Qlà ~ 
ieagostode2022às 08:30 horaS, lnleioda sessão: Dia 05deagostode2Q22às0$:00 hór , 
,través do site www.comprasjardim.coin.br. OS interessados'poderão olitet o texti> int 
o Edi ta! atra•. éa d.os e·nder.eços. e l.e.!rO·n·· icos ·"'. VfW.coinprasjard ím.co,111 .br.'> . · 

vw.1l:e.ce.gov.br. lnformaço_es pelo teielo~: (88} 3481.-7445. Jardim/CE, 22 de Julho. 
22.FDnciscoAtqul..,.desSoaresLUCW.•-PnogoelroOfidal. . . 1 
:tado c1o·eeart • Pre~llura Munlclpal de Limoeiro do Nane • Avlío de Chanilida Püblk 
ra Co9denclamento N", 2022.1907.QIÍZ ~ SESPOft'T. A ~ra,Mu<*:ipai da Utrioelt0 <Ai 

Norui,amésdaSeoretaMdeDespo<tos e.iu-tude,medianteacodaComlssãof'i!tn\ane~i;é 
jcitação, iama pUbftc:o que realí.;8râ Cre,ditnciamento pera se!Oçlo de ~dá\$ a, ~""'1 

n1ratados, paio petlodo de 08 meses, ~ o pn!Onéhimeilto ·de vagas de ~~ !f!l 
'cação ft&lca ou esporte, em car\Mer Imediato, e vagas emQldastro reserw, iiara atuareín em 

ao P(ograma Segunde Tempo - paradesPoi1o na5 instaiaÇiões da Pre(eltiwa do Munfcipio lfé. 
do N~E; altavés da Secrelalla de Desp0f10S e Juvenhde, em~ Com ÕS 

dila da Lei Federal n• 8.666193 e suas alteraçl!es. em especifico no .seu Migo 26, •cap.;~. 
Có ·· do Regulamento e seus """""* pod4".iO ser obtidos -· do sfte: TCE - Trjbunal dj> 

· do. §st!do do Coaré. ft. docUfl\11!1.!Í!~ ,para o Ciodooéiarnento <le~rfl Set>ilt>,trtigu!\'rlá 
'""'..: ~refü' ra 't;!úíilcii>àfa~LI~lri>. êilni~& nà'R~'CêJ:AntõnloJoaqulm n• 2121. eenírõ';'t;fiiõefi%1''·- ·'" 

o E, na sala da Comissão Pemianerite de Llcilaçllo, a partir do dia 2.6/07/2022 até o dlii 
022, no horário das 08h00min às 13h00min. Limoeiro !lo Norte/CE, 22 de JUiho de 20~, 

Hi or Emanuel! Frellas da Costa · Presidente da Comissão P&nmnente de U cltaç.jo. ;, 

siado do Ceará . Prefettura Municipal de Maracanac'.i - Aviso de Julgamento da Fase'ife 
~~~~~_!ã~.-.~~~~~.~-· !~~~~.~:~~~~!~·A_ C~iss~o ~e~nonte de Licitação d'a 


